RAPORT ANUAL
despre activitatea medicala si economico-financiara

IMSP SCMBCC pe parcursul anului 2018




Activitatea 1n domeniul resurselor umane

Spre finele anului 2018, in cadrul IMSP SCMBCC activau — 153 personae
plus 16 cumularzi (2017 —159; 2016 - 151; 2015 — 144) inclusiv:

Medici — 20 (2 din ei fiind in concediu de maternitate)

si 2 laboranti cu studii superioare . Categorie de specialitate detin 20
(100%) medici, inclusiv:

» categoria superioard — 12 (60,0%);

» categoria prima — 5 (25,0%);

» categoria a doua -3 (15,0%) medici.

Lucratori medicali cu studii medii - 57. Categorie de specialitate detin 39
(68,4%) lucratori, inclusiv:

» Categoria superioarda - 34 (59,6%).

» Categoria prima — 3 (7,7%);

» Categoria a doua - 2 (5,1%)
Infirmiere — 52

Alt personal — 22




Pe perioada nominalizata, au fost incadrate in serviciu 13 persoane,
inclusiv un medic s1 5 asistente medicale, 1ar eliberati din serviciu -
22 persoane, inclusiv 2 medici s1 4 asistenfl medicali.

in cadrul IMSP SCMBCC activeazi 59 (38,6%) persoane cu
varsta de pensionare:

Medici — 4 (2,6%);

Asistente medicale — 15 (9,8%);

Infirmiere — 32 (20,9%);

Alt personal - 8 (5,2%).

Concediu pentru ingrijirea copilului pana la varsta de 3 ani:

4
4
4
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» medici -2
» asistente medicale -9
» alt personal -1

Mentionati pe parcursul anului cu multumiri — 15 persoane,
diploame de onoare - 24. Sanctiuni disciplinare — nu au fost
aplicate.



Denumirea masurilor sedinte | Nr. de subiecte discutate

Consiliul Calitatii 7 12 subiecte

Consiliul Medical 4 17 subiecte

Comitetul de spital de 7 30 fise medicale cu suspectie la IN

supraveghere a infectiilor -inregistrate la CSPMC - 2 cazuri de

nosocomiale flegmon a venei cubitale;
-20 cazuri de IN au fost inregistrate in
registrul special al sectiilor .
-5 evaluari a respectarii regimului sanitar
antiepidemic in sectiile si bucataria
institutiel.

Comitetul de Bioetica 1 discutia cazului de conflict dintre
studenta USMF "N.Testemitanu” si seful
gospodariei institutiei.

Comisia permanenta pentru 38 efectuate 38 controale cu alcatuirea

controlul, supravegherea,
pastrarea si utilizarea
medicamentelor in sectii si
subdiviziuni

proceselor verbale.

Evaluari ale calitatii alimentatiei,
calorajului si corespunderea modului de
distribuire.




» Consfatuiri de lucru - 10 (respectarea Regulamentului de activitate a
UPU, PCN si Standardelor de tratament in cazurile suspecte de rujeola;
respectarea ordinului MS nr. 916; 75; 213; 322; 385; indeplinirea planului
de profilaxie a gripei, metode de diagnostic si asigurarea cu preparate
antivirale, pregatirea pentru sezonul rece etc.).

» Consiliile saptaminale al Directorului Clinicii de Boli infectioase copii
» Yalentina Halitov” cu discutia cazurilor grave de maladii infectioase la
copiii spitalizati — toti medicii.

» Conferinte spitalicesti a SCMBCC: "Infectia cu virusul West-Nile",
"Parazitozele tropicale - leishmanioza', '"Trombocitopatia", Sindromul
hemolitico-uremic la copii cu BDA, "Infectia cu CMV", Rugeola, etc.—
toti mediclii.

» Conferinte interspitalicesti a SCMBCC (cu SCMC nr.1, SCRBI ,,T.
Ciorba” - Sindromul hemolitico-uremic la copii cu BDA, Rugeola

» Evaluarea nivelului de pregatire a asistentelor medicale pentru urgentele
medicale (testare si deprinderi practice).

) Seminare cu medici — 9 sedinte,
ISfatyl asistentelor medicale — 12 sedinte.




Analiza controlului satisfactiei pacientului (4 evaluari trimestriale)

La nivel satisfacator este apreciat:
4

Dotarea spitalului cu semne si panouri informative clare, care sa ghideze pacientii si
rudele, este apreciata satisfacator — 87,5% comparativ cu 84,6%, relativ satisfacuti —
8,9%, nesatisfacuti — 1,8%

Lucrul medicului la sectia de internare este considerata ca satisfacatoare in 98,2%
fata de 97,4% (relativ satisfacuti — 1,8%), 1ar a asistentei medicale si infirmierei fiind
in crestere — 94,6% de la 84,6% (relativ satisfacuti — 3,6%, nesatisfacator — 1,8%).

Atitudinea (disponibilitatea, amabilitatea, limbajul, tinuta morald) medicului de salon
este perceputd de toti pacienti ca satisfacatoare si a serviciilor acordate de asistenta
medicala si infirmiera din sectie (100% si 98,2%, corespunzator).

Calitatea serviciilor medicale prestate de spitalul nostru sunt apreciate la nivel
satisfacator - 100% pacientii, ca si interogarile precedente (100%.

Calitatea conditiilor hoteliere este apreciata ca satisfacator in 98,2% fata de 82,1%,
relativ satisfacator — 1,8% fata de 10,3%.

Nivelul asistentei medicale pe parcursul noptii, in zilele de simbata, duminica si de
sarbatori este apreciatd ca satisfacatoare, practic la acelasi nivel ca si anterior - 98,2%,
iar cu unele rezerve — intr-un caz.

Nivelul de informatie a pacientului/rudelor privind diagnosticul, tratamentul, inclusiv
eventualele complicatii care pot aparea este vazut ca satisfacator in 98,2%
comparativ cu 92,3%, relativ ample — in 1,8% fata de 2,6%.




Nu s-a semnalat:

» Cazuri de plati neoficiale a medicilor si/sau personal medical mediu.

» Procurarea de sine statatoare a medicamentelor sau materiale sanitare in perioada
spitalizarii.

Restante la:

» Satisfactia pacientilor privitor la nivelul si modul de distribuire a alimentatiei este la
acelasi nivel — 80,4%, relativ satisfacuti — 19,6% fata de 17,9%, nefiind semnalate cazuri
de insatisfactie, comparativ cu datele precedente (5,1%).

» Ar opta pentru reinternare 91,1%, comparativ cu datele precedente (71,8%), categoric nu
—nici un caz fata de 23,1%, abtinuti — 8,9%.

Se recomanda:

» Promovarea unui comportament dietetic sanatos, bogat in fibre naturale, macro si
micronutriente, care sa fie continuat de parinti si dupa externarea pacientilor la
domiciliu, fapt care ar favoriza o atitudine corespunzatoare si adecvata corespunzator
necesitatilor fiziologice a unui organism in crestere.

» Supravegherea respectarii de catre personalul medical mediu si personalului responsabil
a procedurii operationale ce stipuleaza modul de ditributie a alimentelor, luinnd in
consideratie procurarea recenta a veselei noi, si diversificarea meniului.

» Comunicarea parintilor si reprezentantilor legali a minorilor spitalizati in institutia
oastra despre specificul clinic si epidemiologic a patologiei infectioase, care impune
1 de dieta si comportament (plimbari, vizite, etc.).




Trimestrial, s-au evaluat indicatorii de monitorizare a calitatii serviciilor

medicale prestate de subdiviziunile medicale ale institutiei, cu discutarea lor
la CC IMSP SCMBCC.

A fost elaborat PC institutionale si la locul de munca '"Managementul
hemoragiilor severe in pediatrie' aprobat in cadrul CC SCMBCC.

A fost evaluatd implementarea PC in_urgentele pediatrice in activitatea
medicilor de garda la UPU s1 a PC institutionale si la locul de lucru pe BDA,
diagnosticul diferential cu patologia chirurgicala acuta a pacientilor spitalizati
in sectiile spitalului.

Pe parcursul anului 2018, au fost elaborate si aprobate 6 proceduri
operationale, care ulterior au fost repartizate in toate subdiviziunile
institutiei, cu implementarea lor in activitatea medicala (conduita pacientilor)
si de nursing a personalului medical, cat si 32 proceduri standart
operationale in conformitatea cu "Manualul de proceduri standarde pentru
organizarea asistentei hemotransfuzionale in cadrul institutiet medico-
sanitare" aprobat prin ordinul Ministerului Sanatatii al Republicii Moldova

nr. 464 din 11.06.2015.




Dinamica adresabilitatii catre IMSP SCMBCC pe parcursul anilor 2012-2018

Anii / numarul total de |numarul de numarul de
adresari- |adresari la sectia |internari consultatii
interniri |de internare

n % n % n %
Anul 2018 | 15403 100 5904 38,3 9499 61,7
Anul 2017 14428 100 5483 38 8945 62
anul 2016 11918 100 5173 43,4 6745 56,6
anul 2015 9564 100 4429 46,3 5135 53,7
anul 2014 10386 100 4727 45,6 5659 54,4
anul 2013 9129 100 4303 47,13 4826 52,86
anul 2012 7605 100 4445 58,0 3160 42,0
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Ponderea pacientilor internati si consultati pe perioada
anilor 2012-2018
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Numarul total de adresari UPU 2014-2018 (conform

institutiilor care indreapta pacientii)

IMSP / anii 2014 2015 2016 2017 2018

n % n % n % n % n %
AMU 5592 | 534 | 5495 | 574 | 6514 | 54,6 | 6616 45,9 6877 44,6
DMU 1524 | 14,6 1466 | 15,3 | 1823 15,2 | 2804 19,4 2709 17,6
SCMC
V.Ignatenco
DMU 266 2.5 199 2,9 200 1,6 309 2,1 471 3.1
SCMC1
DMU alte 150 1.4 140 1.5 265 2,1 461 3.2 596 3.9
IMSP
CMF 962 9,2 900 9,4 1001 8,3 1273 8.8 1313 8,5
Veniti 1892 | 18,2 1364 | 14,2 | 2115 17,7 | 2965 20,5 3437 22,3
singuri
Total 10386 | 100 9564 | 100 | 11918 | 100 | 14428 100 15403 100




Ponderea IVMSP care au indreptat pacientii internati
in SCMBCC pe parcursul anilor 2013- 2018

indreptati 2013 2014 2015 2016 2017 2018
de

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
AMU 2783 | 64,7 | 2891 | 61,1 | 2538 | 57,3 | 2893 | 55,9 | 3001 | 54,7 | 2886 | 48,8
SCMC 120 2,8 126 2,7 | 126 | 2.8 51 1,0 159 2,9 178 | 3,0
nr.1
SCMC V. 565 | 13,1 621 | 13,1 | 621 [14,0| 804 |15,5| 997 18,1 | 1177 | 19,9
Ignatenco
CMF 496 | 11,5 494 110,5| 494 | 11,2 | 505 9.8 385 7,0 406 | 6,9
Alte IMSP | 39 0,9 47 1,0 70 1,6 133 2,6 174 3,2 200 | 3.4
Singuri 300 7,0 548 | 11,6 | 580 | 13,1 | 787 |15,2| 767 13,9 | 1057 | 17,9
Total 4303 | 100 | 4727 | 100 | 4429 | 100 | 5173 | 100 | 5483 | 100 [ 5904 | 100




Pacientii consultati in cadrul UPU
2018 2017 2016 2015 2014
abs. | % abs. % | abs. | % | abs. % abs. | %

Transferati in alte | 521 | 5,5 502 |5,6 501 | 7,4 | 401 7,8 | 515 | 9,1
institutii
Nu necesitau 1608 | 16,9 | 2735 (30,5 | 5192 | 76,9 | 3702 | 72,1 | 2789 | 49,2
spitalizare
Refuz de 920 | 9,7 | 1204 13,4 | 1052 | 15,5 1032 | 20,1 | 2355 | 41,6
spitalizare
Asistati in UPU 6450 (67,9 [4504 |50,3
fara spitalizare
ulterioara
Total 9499 | 100 | 8945 | 100 | 6745 | 100 | 5135 | 100 | 5659 | 100

De mentionat, scaderea numarului de copii, parintii carora au refuzat spitalizarea
in momentul adresarii, ce denota o mai bunda comunicare cu parinii Si
imbunatatire a imaginii spitalului, cat s1 acordarea asistentei medicale in cadrul
UPU care permite rezolvarea cazului de urgenta si continuarea tratamentului la
domiciliu.

-y it 2018 cit si in anu] precedent nu s-a lIll'egIStl'at nici un caz de l'efllZ al



Bolnavii indreptati de catre medicul de familie in anul 2018

AMT AMT AMT AMT AMT Total

Centru Botanica |Ciocana Buiucani | Riscani

abs. | % | abs. | % | abs. | % | abs. | % | abs. | % | abs. | %
Indreptati {265 |[20,1 [258 (19,6 (249 [18,9 {241 (18,3 ({240 |18,2 |1313 |100
Internati | 82 6,2 |80 6,1 |84 6,4 |78 5,9 |82 6,2 406 (30,9
Consultati 183 (13,9 (178 |13,5|165 |[12,6 (163 12,4 (158 [12,0 {907 (69,1

Se observa ca cota pacientilor, indreptati de catre medicul de
familie, care au necesitat spitalizare constituie in mediu 1/3 din
numarul total, corespunzator 2/3 din ei, nu necesitau spitalizare,
cazurile fiind rezolvate la domiciliu.




« Astfel, ponderea spitalizarilor In grupul copiilor
adusi de catre AMU constituie 41,9%; celor
Indreptati de catre Departamentele de urgenta ale
institutiilor spitalicesti — 41,2%; CMF - 30,9%,
singuri — 30,8%.




Adresari Total Modul de adresare Decizie
AMU | Adresat | CMF | Trimisi | Spitaliza | Asistati | Transferati | Refuz
desines de alte t in UPU | alte IMSP | spitali
tatator IMS zare
N‘l:)‘gf“l 15403 | 6877 | 3437 | 1313 | 3776 5904 8058 521 920
Urgenta nivel
I (resuscitare) 3 3 0 0 0 1 0 2 0
cod rosu
Urgenta nivel
I (urgenta | o5 | 2500 | 1631 | 589 | 1780 3330 2360 110 700
minora) cod
verde
Urgenta nivel
IV(non 1 4390 | 2320 | 969 | 300 | 801 31 4138 3 218
urgent) cod
albastru
Urgenta nivel
V (consult) | 501 2 35 124 340 1 500 0 0
cod alb




Structura boelnavilor consultati in UPU dupa nozologii

2017 2018 2017 2018
n % n % n % n %
Total, consultati 8945 100 | 9499 | 100 | Total, consultati 8945 100 | 9499 | 100
Pacienti consultati , asistasi si plecatila | 8443 | 94,4 | 8978 | 94,5 | Pacientii consultati, asistati si 502 5,6 |[521 5.5
domiciliu cu patologie transferati spre alte institutii
infectioasa/neinfectioasa
Pacienti consultati cu patologie 8092 8494 Intoxicatii cu subst necunoscute 5 0,06 | 4 0,04
infectioasa
BDA 3628 | 40,5 [ 3209 | 33,7 | Intoxicatie cu ciuperci 2 0,03 |-
Amigdalite purulente 1650 | 18,4 [ 2170 [ 22,8 | Infectia cailor urinare 25 0,28 | 24 0,2
IRA 1545 | 17,2 | 1773 | 18,6 | Limfadenite cervicale 32 0,36 | 40 0,4
Gripa 160 1,7 |94 0,9 Parotidite secundare 28 0,32 | 36 0,3
Mononucleoza infectioasa 78 08 |72 0,75 | Abdomen acut 85 0,95 | 127 1,3
Scarlatina 109 1,2 (172 |18 Bronsite acute 76 0.8 |60 0,6
Infectie adenovirala 89 1 94 0,9 Dermatite alergice 45 0,5 |37 0,3
Infectie enteroviralal,9 194 2,1 |128 | 1,3 Boala hematologica 4 0,05 |-
Bronsita acuta 129 14 (158 (1,6 Difunctie gastrica,gastrita acuta 41 04 |32 0,3
Oreion 54 0,6 (138 |14 Stenoza laringelui 12 0,14 | 12 0,1
Infectie CMV 288 3,2 (259 |27 Trauma craniocerebrala 3 0,04 | 4 0,04
Borelioza 8 0,09 |12 0,1 Proces de volum 1 0,02 |-
Erizipel 4 0,05 |20 0,2 Diab. zaharat primar depistat 1 0,02 | -
Tuse convulsiva 135 1,5 (43 0,45 | Bronhopneumo nie acuta 84 0,94 | 81 0,8
Intepaturi de insecte 21 0,24 [152 | 1,6 Pancreatite acute 45 0,5 |42 0,4
Pacienti consultati cu patologie 351 484 Abces paratonzilar 13 0,15 | 22 0,2
neinfectioasa
Reactii posvaccinale normale 6 0,07 |7 0,07
- Gastroduodenite acute 90 1,1 [152 (1,6
BB exyatite alergic 162 |17
r 163 | 1,7




Bolnavii transferati catre alte institutii spitalicesti (n)

Diagnosticul clinic | Inclusiv, forme clinice dupa severitate
stabilit in cadrul
UPU-S SCMBCC Gravitate | Stare Stare | Critici
medie, n grava foarte
n o gravi
Abdomen acut 127 24,3 112 15
Bronhopneumonie acuta 81 15,5 70 11
Bronsiteaacuta 60 11,5 50 10
Pancreatite acute 42 8,0 31 11
Dermatite alergice 37 7,1 30 7
Limfadenite cervicale 40 7,6 33 7
Disfunctie gastrica 32 6,1 28 4
Infectia cailor urinare 24 4,6 15 9
Parotidite secundare 36 6,9 33 3
Stenoza laringelui 12 2,3 12
Abces paratonzilar 22 4,2 22
Trauma craniocerebrala 4 0,7 4
Intoxicatii cu substante 4 0,7 4
necunoscute
Total 521 100 170 315 36




Procedurile/investigatiile efectuate in UPU 2015-2017

investigatie /proceduri 2018 2017 | 2016 | 2015 |investigatie / procedura 2018 | 2017 | 2016 |2015
AGS 8398 867 634 150 |Fosfataza alcalina 45 100 70
Hemoglobina 1266 867 634 oeGTP 53 95 70
Eritrocite 1266 867 634 Protrombina 2 8 11
Leucocite 1273 878 684 78 |Fibrinogen 2 5 10
Hematocrit 1101 567 574 Trigliceride 8 12 15
Trombocite 1101 565 575 antiHAV IgM 2 8 4
Leucoformula 1271 878 634 Anti CMV IgM 17 11 18
VSH 1120 872 634 Anti CMV IgG 16 11 18
An.generala a urinii 88 97 126 32 |Anti EBV VCA IgM 12 13 19 8
Acetona urinii 120 4 150 3 |Anti EBV EA IgG 11 9 19 8
Diastaza urinii 30 3 8 2 |[Anti EBVVCAIg G 11 13 19 8
Urina Neciporenco 9 4 3 Anti EBNA Ig G 11 9 19 8
Protein total 93 47 98 HBsAg 14 10 4 9
Albumina 91 44 83 antiHBs Ag 14 6 6 9
Ureea 188 177 191 100 |[AntiHBcor Sum 14 8 6 9
Creatinin 188 177 193 100 |antiHBcor IeM 7 8 5 9
Bilirubin 162 306 440 AntiHCV sum 12 8 6 9
Glucoza/cu glucometru | 143/120 | 109 | 153 Anti B. pertusis IgM, IgG 12
Pr.timol 40 76 47 Anti B.burgdoferi IeM, G 16
ALT 221 181 228 200 | Anti HSV 15i2 IgM, IeG 8
AST 221 181 224 101 | Anti Rujeola IgM, IeG 4
Amilaza serica 199 180 216 Anti Y. enterocolitica IgM 2
K 142 97 149 Anti oreion IgM, I1eG 4

N2 142 97 149 Test rapid la Streptococ 8

142 97 149 Coprograma 20 10 R] 2
142 97 149
.......... N 04 40 97

15




Pe parcursul anului 2018 in UPU -in 646 cazuri, a fost necesara
supravegherea pacientilor la UPU pana la 24 ore cu administrarea
tratamentului de urgenta:

perfuzii endovenoase — 268 bolnavi,
antipiretice — 448, amestec litic - 303,
desensibilizante - 124,
corticoizi - 326,
antibiotice - 145,
metoclopramid - 69,
anticonvulsive (diazepam) - 7,
spazmolitice (drotaverin - 34, papaverin — 60), etamzilat - 10,
brohhodilatatoare (eufillin — 10),
sulfat de magneziu — 11.
De asemenea:
lavaj gastric - la 250 pacientii,
- USG abdominala — in 35 cazuri,
- ¥ ladioorafia cutiei toracelui — la 38 pacienti.

NS s



Indicatorii calitatii serviciilor medicale prestate UPU 2018

Indicele de concordanta internare /externare: - nr.bolnavi cu diagnostic concordant
internare-externare/nr.total de internari *100

5849/5904*100= 99%
- Divergenta dintre diagnosticul internarii si externarii - 55 cazuri.
Indicele de neconcordantaa diagnosticului de internare cu cel la 24 ore:
- Nr.bolnavi cu dg la internarecare nu concorda cu dg la 24 ore/nr.bolnavi internati *100
55/5904%100 = 0,5%
Ponderea internarii bolnavilor pe urgenta 100%

Ponderea reinternari timp de 30 zile, pe anul 2018 - 3 cazuri nr.reinternari/nr.total
internari*100

3/5904*%100=0,05%.

- Exprimarea de ciatre pacient a consimtamintului informat pentru internare 100%.
Numarul mediu de bolnavi adresati in 24 ore — 32,2 pacienti (2017 — 39,5; 2016-32,6
bolnavi), iar pe ora — 1,7 pacienti (2017 — 1,65 2016 - 1,3 bolnavi).

Numarul de cazuri de internare repetat in 24 ore cu acelasi diagnostic 0/5904*100= 0
%.

Frecventa accidentelor la locul de munca 0/10*100 =0.
Frecventa reactiilor adverse la medicamente 0%.
Frecventa accidentelor la pacienti 0%.

) Corespundera angajatilor cerintelor de calificare profesionala 3 medici categoria I, 1
.. categorla I1, 4 asistente categoria superioara, 1 asistenta categoria II, 2 aSlStente
Tategy rla(student)

ecvate de munca 100%. Functionarea dispozitivelor medicale




INDICII DE BAZA AI ACTIVITATII IMSP SCMBCC pe anii 2012-2018

Anii

Indicii /anii 2013 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Durata medie de
utilizare a patului 298.8 315,0 275 286,1 | 323,6 338,2
(zile)
Rotatia patului 43,0 45,0 40,3 47,0 54,8 59,0
(indice)
Durata medie de
spitalizare (zile) 7,0 7,0 6,9 6,1 5,9 S,7
Letalitatea (indice 1/0,02 1/0,02 0 0 1/0,02 0
abs)
Bolnavi internati
(cifre abs) 4303 4727 4429 | 5173 5483 5904
Bolnavi
externati(cifre abs) 4280 4741 4411 | 5178 5508 5872
Bolnavi

410 378 422 406 468




350

338.2

anul 2018

DURATA MEDIE DE UTILIZARE A PATULUI
PE ANII 2018-2013

323.6

315
286.1
273

anul 2017 anul 2016 anul 2015 anul 2014

298.8

anul 2013




DURATA MEDIE DE SPITALIZARE

PE ANII 2018-2013
6.9 7 7

-
6.1

6 .

4

3

2

1

anul 2018 anul 2017 anul 2016 anul 2015 anul 2014 anul 2013

'h




60

40

30

20

10

RULAJULPATULUI
PE ANII 2018-2013

548
+47
45
| | I

anul 2017

anul 2016 anul 2015

anul 2014

43

anul 2013

Bl anul 2018




Nozol. spitalizate / anii 2013 2014 2015 2016 2017 2018
n % n % n % n % n % n %
BDA, inclusiv: 1839 43,0 2165 48,94 2274 51,6 2551 49,3 2993 54,2 2925 49,8
Salmoneloza 110 2,6 145 3,0 143 3,2 118 2,3 159 2,8 111 1,9
Dizenteria 54 1,3 9 0,2 7 0,2 3 0,05 81 1,5 158 2,7
G/E/C (confirmate) 1198/414 | 28,7 1509/420 | 31,8 | 1406/326 | 31,9 | 1582/322 | 30,5 (2102/429( 38,2 1804/248 | 30,5
TIA 251 5,9 373 7,9 603 13,7 695 13,4 525 9,5 799 13,5
IRV 210 4,9 127 6 111 2,5 149 2,8 120 2,1 49 0,8
Criptosporidioza 1 0,02 2 0,04 1 0,02 2 0,03 3 0,05 2 0,03
Altele 15 0,4 0 0 3 0,06 2 0,03 3 0,05 2 0,03
Infectii aerogene, inclusiv: 2369 55,3 2507 2,9 2019 45,8 2545 49,2 2442 44,3 2852 48,6
Gripa, paragripa total 400 9.4 250 5,3 295 6,7 535 10,3 195 3,5 480 8,2
IRA 318 7,5 479 10,0 375 8,5 436 8,4 513 9,3 457 7,8
Infectie adenovirala 97 2,3 112 2,4 64 14 33 0,6 77 1,4 73 1,2
Bronsite, bronhopn. 129 3,0 28 0,5 53 1,2 36 0,7 41 0,7 23 0.4
[Amigdalite acute 819 19,3 847 17,7 790 17,9 860 16,6 845 15,3 1000 16,9
Varicela 82 1,9 69 14 66 1,5 69 13 920 1,6 73 1,2
Infectia herpetica 113 2,6 77 1,6 83 1,9 63 1,2 70 1,3 51 0,9
Inf. meningococica 3 0,09 10 0,2 15 0,3 2 0,03 4 0,05 2 0,03
Tusea convulsiva 42 1,0 45 0,9 10 0,2 61 1,2 118 2,1 61 1,0
Inf.enter./meningite 185/63 4,4 400/187 8,4 83/4 1,9 214 4,2 175/23 3,2 184/14 3,1
Meningoenc., meningite 13 18 4 0,06 2 0,04 6 0,1 2 0,03 1 0,01
Oreion 3 0,09 5 0,1 15 0,3 15 0,3 10 0,18 17 0,3
Scarlatina 27 0,6 60 1,3 90 2,0 79 1,5 108 1,9 212 3,6
Mononucleoza infectioasa 97 2,3 70 1,5 72 1,6 112 2,2 174 3,1 163 2,8
Septicemie 1 0,02 2 0,02 0,1 3 0,05 0 0 0 0
Reactii postvaccinale 12 0,3 4 0,08 1 0,02 2 0,03 0 0 1 0,01
Altele 45 1,1 45 0,9 11 0,2 15 0,3 20 0,4 9 0,15
atite virale acute /A /B/C 23/5 0,5 42/34 0,9 39/32/1 0,9 16 0,3 1/20/0/1 | 0,4 9 0,15
\% 8 0,2 5 0,1 14 0,3 32 0,6 0 0 2 0,03
N 2 0,04 8 0,2 15 0,3 25 0,5 33 0,6 27 0,45
0,1 17 0,35 15 0,3 7 0,1 13 0,3 12 0,2
11 0,2 9 0,2 6 0,1 5 0,1 36 0,6
o 0 4411 100 5178 100 5508 100 5872 100




» Maladiile infectioase cu mecanism de transmitere aerogen au
constituit 48,6 % (2017 - 44,3%; 2016 - 49,3; 2015 - 45,8%; 2014 -
52,9) din totalul pacientilor externati, ponderea infectiilor
intestinale fiind putin mai inalta (49,8%) decit cea a infectiilor cu
mecanism de transmitere aerogen. S-a atestat o crestere a numarului
de bolnavi cu Dizenterie acuta, GEC, dar si1 a copiilor cu scarlatina (de
2 or1), gripa (de 2,5 ori).

»  Din numarul total de bolnavii cu BDA cota copiilor cu varsta pana
la 5 ani a fost de 50,7% cazuri (1483 bolnavi), comparativ cu anii
precedenti, cand ponderea acestor copii constituia circa 2/3 (in 2017 —
65,3%; 1n 2016 - 67,2%; in 2015 - 68,5%; in 2014 - 75,8%). Acest
fapt, se datoreaza cresterii cazurilor de dizenterie bacteriana si
toxiinfectii alimentare, preponderent in grupul copiilor cu varsta intre
5-18 ani.

» Cota maxima, din numarul total de BDA, revine

Gastroenterocolitelor acute — 61,7%, fiind in scadere comparativ cu

anul 2017 (67,2%), confirmarea etiologica fiind, de asemenea, In

scadere de la 26,6% la 21,7% (anul 2016 - 20,4%; 2015 -23,2%;

4 -27,8%; 2013 - 34,6%).
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Varsta copiilor a fost urmatoarea:

Virsta/ 2014 2015 2016 2017 2018
anii n % n % n % n % n %
0-1 ani 258 | 54 | 301 7,0 258 5,4 212 | 39 | 157 | 27
1-2 ani 778 16,4 940 22,0 778 16,4 1014 18,5 595 10,1
2-5 ani 2011 | 424 | 1637 38,2 2011 42,4 2079 | 37,5 1947 33,2
5-18ani | 1690 | 35,6 | 1401 | 32,7 | 1690 | 35,6 | 2197 | 39,9 | 3168 | 53.9
>18 ani 5 0,1 2 0,05 5 0,1 7 0,1 5 0,08
Total: 4742 | 100 4281 100 4742 100 5508 100 5872 100
in anul 2018 se denoti sciderea numirului de pacienti cu varsti sub 5 ani — 2699
(46,0%), comparativ cu anii precedenti (2017 — 59,9%; 2016 - 58,7%; 2015 - 61,7%; 2014
- 64,3%). Majoritatea copiilor cu varsta sub un an au fost spitalizati cu BDA (101 copii) si
tusea convulsiva (20 copii).

Severitatea maladiilor
Severitatea 2014 2015 2016 2017 2018

ma/ladi.i.lor abs. | % | abs. % abs. | % | abs. | % | abs. | %
anii

Usoara 12 | 0,25 1 0,02 12 | 0,25 |1 0,01 |0 0

Medie 3946 | 88,4 | 3451 | 80,6 | 3946 | 88,4 |4437 |80,5 |5052 |86,0
Grava 513 | 11,5 | 828 | 194 | 513 | 11,5 (1070 |19,4 (820 |[14,0




Evolutia maladiilor 2013-2017

Evolutia 2014 2015 2016 2017 2018
maladi.i.lor /'] abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
anii
vindecati | 3101 | 69,4 | 3121 | 72,1 | 3101 | 69,4 | 4285 | 77,8 | 4665 | 79.4
ameliorati | 1306 | 29,2 | 1122 | 26,2 | 1306 | 29,2 | 1202 | 21,8 1177 | 20,0
fara 53 1,2 37 0,9 53 1,2 16 0,3 26 0.4
schimbari
cu 4 0,07
agravare

_ Majoritatea (79,4%) bolnavilor s-au externat cu vindecare; cu ameliorare —
2624 fira schimbari — 0,4%




Internarea pacientilor in STIR

Bolnavi internati in STIR | 2014 2015 2016 2017 2018
din:

De la domiciliu 262 337 382 352 413
Din sectia I 10 5 10 7 13
Din sectia 2 7 7 4 11 13
Din sectia 3 10 10 12 9 1
Din sectia 4 4 4 8 4 2
IMSP SCMC 80 4 4 11 3
., V.Ignatenco”

IMSP SCMC N1 23 6 1 7 1
IMsiC 8 3 2 2 3
MedPark 6 0 3 3 0
IMSP SCM N 1 1
Raioane RM 0 2 0 1 1
Total 410 378 426 407 467

Direct de la UPU in sectia de reanimare au fost spitalizati 416 (89,1%) pacienti, cu
cresterea, corespunzator, a numarului de pacienti transferati din alte sectii (2017 -
376 (92,4%); 2016 - 392 (92,5%); 2015 - 351 (93,1%); 2014 - 380 (92,5%), fapt
de subaprecierea severitatii la momentul internarii, cat si de agravarea starii
unul fon premorbld nefavorabll (care a condus la o evolutle mai severa),




Nozologiile spitalizate STIR

nr.bolnavi

Media zile-pat

2017 2018 2017 2018
GEA 171 157 3.1 2,5
Dizenteria acuta 4 5 3,2 2,8
Salmoneloza 6 1 4,6 4,0
TIA 34 71 2,3 1.8
IRA 46 49 2,8 2.1
Mononucleoza inf 3 10 5 4,4
Amigdalita. 36 46 2,6 2,3
Inf.meningococica 5 3 8.6 4,0
Varicela 25 22 3,2 2,7
Tusea convulsiva 26 20 5 4,8
Gripa 19 35 3 2,9
Hepatita virala ,,A” 1 1 2 4,0
Inf.adenovirala 3 4 4,3 1,8
Scarlatina 5 5 5,8 2,8
Hepatita virala cu CMV 1 2 5 4,0
Hep. EBV 1 1 13 2,0
Sepsis-varicela 1 - 12
Inf.Enterov. 7 19 3.1 2,7
Inf. Herp. 5 8 6 3,6
Herpes zoster 2 1 S 4,0
Hepatita virala - 2 - 2,0
Rujeola - 3 - 5,0
o | Meningita purulenta - 3 - 6,3
~— infectioasﬁ 5 4 - -
407 467




Volumul investigatiilor medicale

Analize/anual 2018 2017 2016 2015 2014
Clinico-biochimice, 208589 173752 163584 163054 166323
total:

clinice 40995 39162 48729 55982 51091

imunologice 5288 4467 3880 3795 5127

biochimice 76491 67476 50363 46162 51294

hematologice 85815 62647 60612 57115 58811
Bacteriologice 3330 3921 3247 3489 3846
Serologice 407 51 59 108 362

Numarul de analize la 35,3 32,3 32,2 36,9 35,1
un bolnav

Este stabil numarul de analize la un bolnav 35,3. Analizele bacteriologice, serologice,
virusologice s-au efectuat prin contract in ANSP ca si in anii precedenti.
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Valoarea ICM anual pe spital si sectii (anul 2018)
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CONCLUZII:

Adresabilitatea la UPU a institutiei a crescut cu 975 (6,8%) cazuri, concomitent
ponderea copiilor internati se pastreaza la acelasi nivel pe parcursul ultimilor ani,
si constituie circa 1/3 din numarul total de pacienti.

Indicii calitativi de activitate a UPU reflecta o activitate calitativa si eficienta,
inclusiv in perioadele epidemice.

Se denota cresterea numarului de adresari de sinestatatoare si a numarului de
pacienti indrumati de medicul de familie care nu necesitau spitalizarea, fapt care
favorizeaza suprasolicitarea continua a UPU.

Indicii de baza care reflecta activitatea institutiei denota un nivel Inalt al asistentei
medicale acordate:

Durata medie de utilizare a patului (Zile) — 338,2 zile (conform ord. 100 MSRM — 280
zile)

Durata medie de tratament 5,7 zZile (in descrestere cu 0,2 zile)

Rulajul patului — 59,0 (in crestere cu 4,2)

Letalitatea - 0

S-a atestat o crestere a numarului de bolnavi cu infectii aerogene, inclusiv cu gripa
(de 2,5 ori) si scarlatina (de 2 ori), dar si a copiilor Dizenterie acuta, evolutia spre
vindecare/ameliorare a copiilor fiind in crestere

pe spital a 1nreg1strat Valorea medle de 0 4028, ceea ce reﬂecta SpeCIﬁculul de




ANALIZA ACTIVITATII
ECONOMICO-FINANCIARE




Veniturile acumulate pe parcursul anului 2014-2018 SCMBCC

SURSE FINANCIARE 2018 2017 2016 2015 2014
Alocatii CNAM mii.lei 17.772.575,41 17.378.800.4 16102235 14168189 11279237
inclusiv
595675 datorii
pe 2014
Dobinda bancara, lei - - - 3679,29 8506,34
Universitatea de 30971,71 35141,9 28478,0 32715,82 30499,63
Medicina pentru servicii
comunale/lei
Fodatorul lactate, lei - - 9977 9974-40 10000
Fodatorul reparatie, lei 1347128,72 842617,32 1700000 3515375,08 1835600
Datorie
2389475,66
Fondatorul pentru - 440476 397362 239656
Aparatura, lei
Alte venituri, lei 440,0 - - 123063.31 -
Fer uzat
Reteaua de oxigen - - 346863,63 -
Fondatorul p/u mobilier 395367 ,0 lei
Inclusiv datorii
52030 lei
19.546.482,84 |21.086.511,28 | 18.238.052,01 18.199.861,33 13.403.499,66




Managementul resurselor financiare

Planificati/ 2018 2017 2016 2015 2014
tratati pacienti
Planificati 5455 5721 5228 4600 4300
Tratati 5742 5604 5069 4430 4624
Statele de functie aprobate
State functie 2018 2017 2016 2015 2014
/perioada
Medici 30,75 30,5 27,75 25,5 30
Personal medical 78,75 78,5 78,5 72 77
mediu
Personal medical 72,0 73,5 74,25 70 72.5
inferior
Alt personal 29,25 38,5 37,5 38,5 38.5
Total 210,75 221,0 221,0 206 218




Cheltuielile planificate, efective si de casa (2018-2017)

Articolul 2018 2017
plan casa efectiv plan casa efectiv

Remunerarea 10.559.469,0 | 9.657.229,73 | 10.580.930,20 | 9807185,80 9769699,56 9769699,56

muncii

Fondul social 2219300 2219298,9 2219298,9 2166901.31 2157980.98 2157980.98

Asigurarea 473766,34 473766,34 473766,84 424285.05 422213.67 422213.67

medicala

Energia 515341 506043 510202,61 629614.08 566948.75 585081,03

electrica

Gaze naturale 570925,5 489440,15 595998,23 479929.93 420000 563930.34

Alimentatia 803885 803882,36 834526,34 956015,84 832404,97 835908,14

Medicamente 1552213 1540396,65 1613956,67 1904215,95 1561680,86 1813834,39

Ap4a, canalizarea 415550 259683,46 289338,97 261949,94 223007,0 208533,96

Salubritatea 42120 42120 42120 37590,0 41950,16 36685,16

Servicii telefonie 18615 13700,39 13371,84 17063,64 17500,0 14590,66

Chelt.de 32000 21483,14 23088,64 55997,18 55997,18 55997,18

transport

Reparatia 114910 111860 111860 109298,0 106742,06 106742,06

mijlloacelor fixe

Paza depart. 56600 51958,28 56633,76 62400,0 56775,04 56775,04

Alte servicii 1218681,53 790608,43 856818,13 1025009,08 1009207,21 994452,41
379000 358867 343604 373769,3 355617,0 355617,0




Pe parcursul anului 2018:

Din sursele Fondatorului

s-a efectuat reparatia capitala in blocul alimentar, camera de
dezinfectie, casangerie, scara subsolului catre depozit s1 scara
sectiel 3 in suma de 1347128,72 lei.

s-au procurat: mobilier pentru sectia 1 s1 3, dulapuri, canapele,
bucatarii, taburete - 395367 lei.

Din fondul CNAM s-au procurat in suma de 65977 lei:
5 calculatoare — 40747 lei,

4 printere — 14550 le,

8 UPS-ur1 — 10680 lei.

Cu titlu de donatie au fost receptionate medicamente si
sumabile In suma de 137996,67 lei.




Salariul mediu lunar 2014-2018

Categoria de personal/ 2018 2017 2016 2015 2014
salariu mediu lunar

Medicii 11757,39 9581,33 9185,80 9067,49 6384
Personal medical mediu 5735,64 5350,75 4471,08 4307,44 3315
Personal medical inferior | 3590,71 3286,16 2791,91 2352,24 2213
Alt personal 5580,76 4459,71 4016,05 3415,58 3024
Salariu mediu lunar pe 5850,25 5188,7 4585,73 4107,97 3509

spital

Astfel, salariul mediu lunar pe spital este in crestere cu 11,3% comparativ

cu anul 2017 si a constituit 5850,25 lei.




Costul unei zile pat pe medicamente si hrana (lei) constituie:

Sursa de finantare / anii 2018 2017 2016 2015 2014
Medicamente CNAM, lei | 49,60 50,39 54,54 44,57 39.83
Medicamente pe Spital, 53,19 56,33 73,40 63,90 40.78
lei

Hrana CNAM, lei 24,38 25,46 25,68 23,23 22.22
Hrana pe Spital, lei 24,44 26,32 26,57 23,26 22.34




CHELTUIELI ENERGIE ELECTRICA, GAZE NATURALE, APA

Perioada 2018 2017 2016 2015 2014
Energie 235058 283904 242546 217937 250033
electrica, kw

Gaze naturale, 108015 89687 85258 95505 95675
m3

Apa, m3 9824 8286 8668 11958 10561

S-a determinat economie la capitolul energie electrica (utilaje noi, aparatura
procurata) si au crescut cheltuielile la apa si gaz (sezon prelungit de incalzire

in primavara 2018, aprovizionarea spitalului cu apa calda continuu).




CONCLUZII:

1.

Finantarea pe anul 2018 a fost ritmica, conform
contractului cu CNAM.

Remunerarea muncii a fost conform devizului de
cheltuieli, salariul mediu lunar fiind In crestere
comparativ cu anul 2017 cu 11,3%.

S-a apreciat economie la capitolul energie
electrica, dar au crescut cheltuielile la apa si gaze
naturale.

Cresterea  cheltuielilor efectuate de catre
laboratorul si cabinetul roentghenologic a
spitalului au fost conditionate de cresterea
semnificativa a numarului de adresari la UPU.



IN ANUL 2019 SPITALUL URMEAZA SA
SOLUTIONEZE URMATOAREL PROBLEME:

» Sporirea calitatii actului medical prin

» Ridicarea nivelului profesional al lucratorilor medicali,
intensificarea activitatilor de pregatire profesionala a cadrelor
medicale in cadrul spitalului si la cursurile de perfectionare.

» Pregatirea prin cursuri de formare continua postuniversitara a
medicilor infectionisti reanimatologi-intensivisti (5 persoane) in
baza contractului cu USMF ,,Nicolae Testemitanu”

» Eficientizarea asistentei medicale la copii cu maladii infectioase
In situatii de urgenta

» Implementarea 1In continuare a Protocoalelor Clinice
Institutionale si Protocoalelor Clinice la locul de lucru 1in
conformitate cu PCN

» Completarea spitalului cu medici (reanimatologi - 2; medici
infectionisti - 2; asistente medicale - 12; medic neurolog; medic
ORL etc.).




Evidenta stricta si utilizarea rationala a medicamentelor
conform Nomenclatorului Farmacoterapeutic si Standardelor de
tratament s1 respectarea cerintelor stipulate in ordinul MS nr.322
din 22.11.2002 "Cu privire la asistenta cu  medicamente
bolnavilor spitalizati" 1n partea distribuirii s1  decontarii

medicamentelor - eliberarea medicamentelor din farmacie
bolnavului concret, cu intocmirea bonul de comanda-livrare
personal.

Reparatia sectiei terapie intensiva si reanimare si Procurare de
utilaje medicale din mijloacele Fondatorului

Folosirea rationala a resurselor financiare si a resurselor
termoenergetice.

Imbunititirea disciplinei muncii si indeplinirea obligatiunilor
de functie de catre personalul spitalului, respectarea eticii
medicale si deontologiei.

Sporirea responsabilitatii  si controlul din partea
administratiei in 1indeplinirea indicilor de baza, respectari
regimului sanitar-antiepidemic, profilaxia infectiillor asociate

asistente1l medicale.

............



STIMATI COLEGI,

» Astazi aducem multumirt Intregului colectiv al
Spitalului si al Clinicii de boli infectioase care au activat
in anul 2018 s1 au depus toate eforturile la sporirea
calitatin actulu1 medical, ridicarea nivelulur profesional,
modernizarea $1 renovarea continua a bazei tehnico-
materiale.

» Multumim Ministerului Sanatatii, Muncii si Protectiei
Sociale pentru sustinere in realizarea activitatii medicale;

» Companiei Nationale de Asigurari in Medicina,
Agentiei Teritoriale CNAM pentru finantare ritmica si
suport permanent.

» Multumim Consiliului municipal Chisinau, DS /
DGASS pentru sustinere s1 ajutorul acordat pe parcursul
anului 2018.




VA MULTUMIM
PENTRU ACTIVITATE SI DEVOTAMENT




